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Införande av arbetssättet ”Äldres behov i centrum” ÄBIC  

Förslag till beslut 

Finansieringsnämnden för äldreomsorg ger förvaltningen i uppdrag att införa det 

behovsinriktade och systematiska arbetssättet Äldres behov i centrum (ÄBIC) inom 

Värmdö kommuns äldreomsorg.  

Beslutsnivå 

Finansieringsnämnd för äldreomsorg 

Ärendebeskrivning 

Regeringen har inom ramen för satsningen på att samordna vård och omsorg 

om de mest sjuka äldre gett Socialstyrelsen flera uppdrag de senaste 

åren. År 2013 introducerades arbetssättet Äldres behov i centrum (ÄBIC) som innebär 

strukturerad dokumentation av äldre personers behov med användning av Internationell 

klassificering av funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa (ICF). 

Under 2014 ska Socialstyrelsen fortsätta att introducera och stödja införandet 

av ÄBIC genom att erbjuda utbildning till processledare i kommunerna. 

 

För verksamheterna innebär modellen att information om individen hanteras lika av alla 

aktörer, vilket minskar risken för missförstånd. Både handläggare och utförare får stöd i 

att arbeta behovsinriktat och systematiskt. Verksamheterna får bättre underlag till 

personalplanering, verksamhetsuppföljning och kvalitetsutveckling.  

 

Modellen ger även möjlighet till bättre data för officiell statistik och öppna jämförelser. 

Ur ett nationellt perspektiv är entydiga, enhetliga och jämförbara data förutsättningen 

för att få ett tillförlitligt statistiskt underlag som stöd i att styra utvecklingen. 

 

Socialstyrelsen har också fått regeringens uppdrag att under 2014 fördela 70 

miljoner till kommuner som har utbildat processledare och före den 1 oktober 2014 

fattat beslut om att införa det behovsinriktade och systematiska arbetssättet Äldres 

behov i centrum (ÄBIC) i kommunen. Parallellt med detta har Socialstyrelsen ett 

uppdrag att erbjuda utbildning till lokala processledare och ta fram stödmaterial och 

vägledning. 
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Bedömning 

Motsvarande arbetssätt inom socialtjänstens arbete med barn, BBIC, Barns Behov I 

Centrum, började implementeras 2006/2007 av i Värmdö kommun, liksom i de flesta 

andra svenska kommuner. År 2013 kom Socialstyrelsen ut med ett vägledningsmaterial 

gällande ÄBIC, som ska ge stöd till kommuner som vill inleda ett förändringsarbete mot 

ett behovsinriktat arbetssätt och använda sig av nationellt fackspråk i handläggning och 

dokumentation i äldreomsorgen.  

 

Biståndsenheten äldre har påbörjat arbetet genom att utbilda två processledare för 

införande av ÄBIC. Under hösten kommer det att skapas en projektplan för 

införandearbetet, där det också ingår utveckling av verksamhetssystemet.  

 

Socialstyrelsen planerar att framöver använda den internationella klassifikationen av 

funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa (ICF) för insamling av data från 

kommuner och landsting. Detta medför att en utredning avseende införande av ICF 

inom hela äldreomsorgen skulle behövas.  

Ekonomiska konsekvenser 

Utvecklingen av verksamhetssystemet kan medföra ytterligare kostnader men dessa kan 

till viss del balanseras av Socialstyrelsens prestationsersättning för utbildandet av 

processledare 

Konsekvenser för miljön 

Inga kända konsekvenser för miljön 

Konsekvenser för medborgarna  

Att arbeta systematiskt utifrån behov istället för insatser gör äldreomsorgen mer 

likvärdig och rättssäker. Med äldres behov i centrum får också den äldre och hans eller 

hennes anhöriga ökade möjligheter att medverka i utredning, planering och uppföljning 

av stödet i det dagliga livet. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av kundvals- och finansieringsavdelningen. 
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